bir yeri vardır. Süleyman Çelebi (ö. 825/1422?) tarafından 812/1409 yılında
kaleme alınan Vesîletü’n-Necât yazıldığı zamandan günümüze kadar en çok
sevilen, Türk örf ve ananesi içerisinde tertip edilen mevlid törenlerinde en çok

okunan bir eser olmuştur.

Türk edebiyatında kaleme alınan mevlidlerden birisi de İstanbullu Şeyh
Mehmed Hayrîˈnin Yeni Mevlid-i Şerîf Takrîr-i Şehâdeteyn ve Tezkîr-i Hıtâbe-
teyn isimli eseridir.

sırada Mehmed Hayrî’nin ismini ve mevlidinin adını zikretmiş-
tir.3 Onun hakkında şu an için sahip olunan bilgiler basılı kitaplarından, bilhassa
bunların künye sahifelerinden derlenebilenlerden ibarettir. Kitaplarında “İstan-

bulî/İslambolî/İstanbullı” veya “şehrî” diye anılmasından İstanbul’da dünyaya
geldiği anlaşılmaktadır.

Mehmed Hayrî’nin, 1331/1912’de İdrâk (Tefsîr-i Sûre-i Yûnus), ismiyle ba-

sılan Yûnus Suresi tefsirinin ikinci formasının sonunda “ … şu mevâ’id’i ihvâna
takdîm itdigi târîh sinnen 47 idi.” notu bulunmaktadır. Bu nota göre müellif
eserini 47 yaşında kaleme almıştır. İdrâk (Tefsîr-i Sûre-i Yûnus)’in basıldığı,

1331/1912’den geriye doğru 47 yıl çıkarıldığında 1284/1867 yılı elde edilir ki
müellif bu tarihte doğmuş olmalıdır.

Eserlerinden Üç Risâle Bir Risâle Şeklinde: Kanâat-ı İmâniyye Yolları,
Kitâb ve Sünnet Emirleri, İlâhiyyât ve Nasâyih-i Dîniyye Manzûmesi isimli üç
bölümden oluşan kitabın künye sayfasındaki, “Li-muharririhî eş-şeyh Mehmed
Hayrî eş-Şehrî ibn Mehmed Nazîf ibn İbrâhîm gufira lehüm ve’ li-cemî’i ehli’l-
îmân” kaydından babasının isminin Mehmed Nazîf, dedesinin isminin ise İbra-
him olduğu anlaşılmaktadır.4 Mehmed Hayrî’nin verdiği bilgiye göre babası
1300/1882 sıralarında Edirne Kapısı Camii’nde vaiz olarak görev yapan “âbid

ve zâhid, âlim ve âmil” bir zattır.5

Kendi ifadesine göre yirmi sene ilim tahsil etmiş, bunun on sekiz senesinde
Fetvahane-i Celîle’de görev yapan Serezli el-Hac Eyüb Sabrî Efendi’den (ö.

1331/1912) ders okumuş, daha sonra iki sene Sultan Selîm’de talebe-i ulûm
mümeyyizi Dramalı İsmail Efendi’den Gelenbevî dersine devam etmiş, bu es-

3 Age, s. 77.
4 Mehmed Hayrî, Üç Risâle Bir Risâle Şeklinde: Kanâat-ı İmâniyye Yolları, Kitâb ve Sünnet

Emirleri, İlâhiyyât ve Nasâyih-i Diniyye Manzûmesi, Dersaadet, Matbaa-i Askeriyye,

1336/1917.
5 İdrâk (Tefsîr-i Sûre-i Yûnus), İstanbul, Matbaa-i Ahmed Kâmil, 1331/1913, arka kapak.

1944) huzur hocalığı görevlerini yerine getirmiştir.7

Çevresinde İstanbullu Hacı Hayrî Efendi namıyla tanınan meşhur bir vaiz

olduğu Hutbe Hâcesi isimli eserinin künyesindeki ifadelerden anlaşılmaktadır.8
Ölüm yeri ve tarihi bilinmemektedir. Hayrü’l-Mevâ’iz Semere-i Asr-ı Nusret’in
basıldığı 1343/1924’te hayatta olduğu farz edilirse vefatı bu tarihte veya daha

sonra olmalıdır.

Mehmed Hayrî bazıları manzum bazıları mensur bazıları da manzum-
mensur karışık pek çok eser kaleme almıştır.

1.2. Eserleri

Mehmed Hayrî’nin eserleri baskı tarihlerine göre şunlardır:

1.2.1. Takrîr-i Şehâdeteyn ve Tezkîr-i Zevât-ı Dîn9

Mesnevi nazım şekliyle yazılmış 133 beyitten ibaret kısa bir mevliddir.
Arap alfabesiyle basılmış olan bu eser pek çok mevlid gibi aruz vezninin

“fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün” kalıbıyla kaleme alınmıştır.

1.2. 2. Hasîde-i Rûbe Neşîde-i Gülbe Şerh-i Kasîde-i Bür’e10

İmam Bûsîrî adıyla şöhret bulan Muhammed bin Saîd’in (ö. 695/1296?) İs-
lam dünyasında Kasîde-i Bür’e adıyla meşhur olan 161 beyitlik Arapça naatinin

manzum Türkçe tercümesidir. İmam Bûsûrî’nin Kaside-i Bür’e‘si çok okunmuş;
üzerine tahmisler, taştirler, nazireler ve şerhler, yazılmış, mensur ve manzum
olarak defalarca Türkçe’ye tercüme edilmiştir. Mehmed Hayrî’nin Hasîde-i
Rûbe Neşîde-i Gülbe Şerh-i Kasîde-i Bür’e isimli eserinde Kasîde-i Bür’e’nin
Arapça aslı peş peşe beyit beyit sıralanmış, her beytin altına Türkçe manzum
tercümesi verilmiş, gerekli görülen kelime ve ibareler dipnotta açıklanmıştır.

Eser, bu özelliği ile manzum tercümenin yanı sıra küçük bir şerh de sayılabilir.

6 Age, arka kapak.
7 Yeni Mevlid-i Şerîf Takrîr-i Şehâdeteyn ve Tezkîr-i Hitâbeteyn, [İstanbul], Matbaa-i Ahmed

Kâmil, 1342/1923-1924, s. 1, 17.
8 Hutbe Hâcesi, [İstanbul], Ahmed Kâmil Matbaası, 1341/1922, künye sayfası.
9 Takrîr-i Şehâdeteyn ve Tezkîr-i Zevât-ı Dîn, [İstanbul], Ârif Efendi Matbaası, 1326/1908,

taşbaskı, 12 sayfa.
10 Hasîde-i Rûbe Neşîde-i Gülbe Şerh-i Kasîde-i Bür’e, İstanbul, Matba’a-i Ahmed Kâmil,

1329/1911, 36 sayfa.

Mehmed Hayrî’nin İdrâk (Tefsîr-i Sûre-i Yûnus) ismiyle basılan kitabının künye sayfasında bu

eserin adı Şerh-i Kasîde-i Bür’e Hasîde-i Rûbe şeklinde geçmekte ve basıldığı bildirilmektedir

(İdrâk Tefsîr-i Sûre-i Yûnus, İstanbul, Matba’a-i Ahmed Kâmil, 1331/1912, künye sayfası).

Tefsîr-i Sûre-i Yûnus, İdrâk’den mâ’adâ mev’izadan bir Mecâlis-i Hayriyye ve
Mefâtîh-i İlmiyye’si ve bir de Şerh-i Kasîde-i Bür’e Hasîde-i Rûbe’si gülşen-i
matbû’âtda açılmışdır.” bilgi notundan anlaşıldığına göre müellifin Mecâlis-i
Hayriyye ve Mefâtîh-i İlmiyye isimli bir eseri basılmıştır. İdrâk (Tefsîr-i Sûre-i
Yûnus) ), İstanbul’da Ahmed Kâmil Matbası’nda 1331/1912 yılında basıldığına
göre Mecâlis-i Hayriyye ve Mefâtîh-i İlmiyye bu tarihten önce basılmış olmalı-

dır. Katalog taramalarımız esnasında bu adla bir eser bulunamamıştır.

1.2.4. İdrâk (Tefsîr-i Sûre-i Yûnus)11

Mehmed Hayrî’nin Fatih Medresesi dersiâmlığı esnasında kaleme aldığı
bu eser Yûnus Suresi’nin geniş bir tefsiridir. Arap alfabesiyle basılmış olan

İdrâk (Tefsîr-i Sûre-i Yûnus), künye sayfasına konulan “Ekseriyâ Tefsîr-i
Medârik’den takrîr idilmişdir.” notundan da anlaşılacağı gibi Ebü’l-Berekât
en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) kısaca Tefsîr-i Medârik olarak tanınan Medâri-
kü’t-Tenzîl ve Hakâikü’t-Te’vîl isimli eserinden geniş ölçüde istifade edilerek
yazılmıştır.

1.2.5. Üç Risâle Bir Risâle Şeklinde: Kanâat-ı Îmâniyye Yolları, Kitâb ve

Sünnet Emirleri, İlâhiyyât ve Nasâyih-i Dîniyye Manzûmesi12

Üç bölümden oluşan kitabın ilk iki risalesi 1336/1917’de, son risalesi ise
1338/1919’da İstanbul’da Matba’a-i Askeriyye’de toplam 23 sahife olarak ba-
sılmış ve hepsi birlikte Üç Risâle Bir Risâle Şeklinde ismiyle bir araya getirilip

satışa sunulmuştur. İlk iki risale mensur, sonuncusu manzumdur. Bidatlara sa-
pan Müslümanlara doğru yolu göstermek amacıyla kaleme alınmıştır. Kitabın
başında Mesnevihan Hüseyin Hüsnü’nün (ö. 1928) bir takrizi, sonunda baskı

masraflarının Hürmüz kızı Hatice Hanım tarafından karşılandığı notu vardır.

11 İdrâk (Tefsîr-i Sûre-i Yûnus), İstanbul, Matba’a-i Ahmed Kâmil, 1331/1912, 32 sayfa.

Bu eser M. Seyfettin Özege kataloğunda, “T” bölümüne Tefsîr-i Sûre-i Yûnus başlığı ile alın-

mış (Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Kataloğu, C. IV, İstanbul, 1977, s. 1785), “İ” bö-

lümüne İdrâk Tefsîr-i Sûre-i Yûnus başlığı ile alınıp “Bak: Tefsîr-i Sûre-i Yûnus” notu ile “T”

bölümüne gönderme yapılmıştır (Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Kataloğu, C. II, İstan-

bul, 1973, s. 661).

Üç risaleden oluşan bu kitabın ilk künye sayfasında üçüncü risalesinin adı İlâhiyyât ve

Nasâyih-i Dîniyye Manzûmesi şeklinde kaydedilmiş, 17. sayfada üçüncü risalenin künyesinde

ise İlâhiyyât-ı İslâmiyye ve Nasâyih-i Dîniyye Manzûmesi şeklinde verilmiştir.
12 Üç Risâle Bir Risâle Şeklinde: Kanâat-ı Îmâniyye Yolları, Kitâb ve Sünnet Emirleri, İlâhiyyât

ve Nasâyih-i Dîniyye Manzûmesi, Dersa’âdet, Matba’a-i Askeriyye, 1336/1917-1338/1919, 21

sayfa.

görevlerinde bulunan Mehmed Hayrî de mevlid türünde iki manzum eser kale-
me almıştır. Bu iki eserden birincisi Takrîr-i Şehâdeteyn ve Tezkîr-i Zevât-ı
Dîn, ikincisi Yeni Mevlid-i Şerîf Takrîr-i Şehâdeteyn ve Tezkîr-i Hitâbe-
teyn’dir.

13 Hutbe Hâcesi, [İstanbul], Ahmed Kâmil Matbaası, 1341/1922, 92 sayfa.
14 Yeni Mevlid-i Şerîf Takrîr-i Şehâdeteyn ve Tezkîr-i Hitâbeteyn, [İstanbul] Matba’a-i Ahmed

Kâmil, 1342/ 1923-1924.

Bu eserin isminin Tezkîr-i Hitâbeteyn kısmı matbu nüshada Tezkîr ü Hitâbeteyn şeklinde “atıf

vav”ı ile yazılmıştır. Mana ve dilin musıkisi açısından “atıf vav”ı yerine tamlama yapılması

uygun görülmüş ve eserin bu bölümü Tezkîr-i Hitâbeteyn şeklinde düzeltilmiştir.
15 Hayrü’l-Mevâ’iz Semere-i Asr-ı Nusret, İstanbul, Matba’a-i Ahmed Kâmil, 1343/1924, 112

sayfa.

1.3.1. Yazılış Sebebi

Mehmed Hayrî’nin Takrîr-i Şehâdeteyn ve Tezkîr-i Zevât-ı Dîn adıyla ka-
leme aldığı ilk mevlid Ârif Efendi Matbaası’nda 1326/1908’de taşbaskı usulüy-

le basılmıştır. Bu eser, mesnevi nazım şekliyle yazılmış olup 133 beyitten ibaret
kısa bir mevliddir. Pek çok mevlid gibi “fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün” kalıbıyla
söylenmiştir. Bu mevlid pek başarılı değildir. Şiiriyet açısından zayıftır. Pey-

mevlid olarak kaleme aldığı eserden 27 beyti hiçbir değişiklik yapmadan son
yazdığı mevlidin uygun yerlerine eklemiştir.18 İlk mevliddeki sekiz beyit bir
kelime farkıyla Yeni Mevlid-i Şerif’le aynıdır.19 Yine ilk mevliddeki on beyitten

16 Takrîr-i Şehâdeteyn ve Tezkîr-i Zevât-ı Dîn, [İstanbul] Ârif Efendi Matba’ası, 1326/1908, s. 6.
17 Age, s. 8, 9.
18 Aşağıda her iki mevliddeki ortak beyitlerin beyit numaraları verilmiş, parantez içerisindeki

S’ler son mevlid olan Yeni Mevlid-i Şerîf Takrîr-i Şehâdeteyn ve Tezkîr-i Hitâbeteyn’in, İ’ler

ise ilk mevlid olan Takrîr-i Şehâdeteyn ve Tezkîr-i Zevât-ı Dîn’in kısaltması olarak kullanıl-